
   

 

                              Liceo Statale "Francesco Cecioni" via Galilei, 58/60 - 57122 Livorno – c.f. 80007560495 

 www.liceocecioni.edu.it  lips030007@istruzione.it  lips030007@pec.istruzione.it  0586422203 

  

Agli atti della Scuola  
All’Albo della Scuola 

All’Amministrazione Trasparente  
Al personale docente della scuola 

Al personale delle altre istituzioni scolastiche 
 

Livorno, 9 ottobre 2023 
 
 
 
OGGETTO: Determina di avvio selezione mediante procedura comparativa di 
docenti interni e di altre amministrazioni scolastiche finalizzata alla realizzazione 
di corsi in lingua inglese, francese, spagnolo e tedesco per rilascio certificazioni 
linguistiche a.s. 2023/2024 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante legge quadro per l'assistenza e 
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.15/03/1997”; 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015 n.107”; 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante approvazione del testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs 165/2001 che consente la stipula di contratti di prestazione d'opera con 
esperti di provata competenza per le attività previste dal PTOF, qualora tali figure non siano 
reperibili tra il personale in servizio e gli art. 2222 e seguenti del Codice civile sul contratto 
di prestazione d'opera; 
VISTA la circolare n. 2/2008 della Funzione Pubblica;  
VISTO l’approvazione, da parte del Consiglio di Istituto, del PTOF 2022 -2025; 
VISTO il Regolamento d’istituto prot.n. 5517 del 17/06/2021, che disciplina l’assegnazione 
degli incarichi al personale interno/esterno; 
VISTO il Programma annuale per l’E.F. 20203; 
VISTA la L. 241 del 1990, per la disciplina relativa al responsabile del procedimento 
amministrativo;  
CONSIDERATO il programma annuale 2022 approvato dal consiglio di istituto con delibera 
n.2 del 08/02/2022; 
 

mailto:lips030007@pec.istruzione.itprevisti




   

 

                              Liceo Statale "Francesco Cecioni" via Galilei, 58/60 - 57122 Livorno – c.f. 80007560495 

 www.liceocecioni.edu.it  lips030007@istruzione.it  lips030007@pec.istruzione.it  0586422203 

  

VISTO il Ccnl del comparto scuola del 29 novembre 2007; 
VISTO il Ccnl dell’area istruzione e ricerca 2016-2018; 
RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali mediante 
selezione di esperti interni all’amministrazione e, in subordine, in servizio presso altri istituti 
scolastici per lo svolgimento delle attività formative in oggetto 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto esposto in premessa che nella presente parte dispositiva si intende 
integralmente richiamato 
 
Art. 1 
di procedere all’indizione di un avviso pubblico mediante procedura comparativa destinato 
al personale docente interno e, in subordine, al personale docente di altre istituzioni 
scolastiche al fine di avviare corsi in lingua inglese, francese, spagnolo e tedesco finalizzati 
alla preparazione degli esami per il conseguimento delle certificazioni linguistiche; 
 
Art. 2   
di stabilire che il personale interno sarà retribuito secondo la normativa contrattuale vigente 
che prevede per le ore frontali di insegnamento un compenso orario di € 46,45 lordo stato, 
pari a € 35,00 lordo dipendente; 
 
Art. 3 
di imputare i costi del progetto in questione alla scheda P3/01 del Programma Annuale E.F. 
2023; 
 
Art. 4 
di individuare, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 il Dirigente Scolastico pro tempore  
RINO BUCCI in qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 
 
Art. 5 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica nelle 
sezioni albo online a amministrazione trasparente 
                                                                                                                                                                                                
 
                                                                                                       Il Dirigente scolastico 

                                                                                                     Rino Bucci 
   
                           Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice   
                 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse                                                                                   

  
                                                                                

mailto:lips030007@pec.istruzione.itprevisti

